
QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 201414 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714228

Dispensa: 7/2014
Data: 08/07/2014
Valor: 222.221,70
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
emergencial, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA 
DE SANTARÉM E MARABÁ, pelo período de 06 meses, julho a 
dezembro de 2014.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Email: polo.comercialtda@hotmail.com
Telefone: 9132311264 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714242

Contrato: 26-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
emergencial, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA 
DE SANTARÉM E MARABÁ, pelo período de 06 meses, julho a 
dezembro de 2014.
Valor Total: 222.221,70
Data Assinatura: 08/07/2014
Vigência: 08/07/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PAEmail: polo.comercialtda@hotmail.
com
Telefone: 9132311264 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713943
PORTARIA Nº 823/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o Memorando nº 516/2014 – DPE/SETER, 
protocolo nº 2014/308977;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 da servidora 
GISELE TEIXEIRA GARDELINE, matrícula nº 57191737/1, 
concedidas através da PORTARIA Nº 730/2014 – SETER, 
publicada no D.O.E nº 32.673 de 30/06/2014, do período de 
07/07/2014 a 05/08/2014 para o período de 15/07/2014 a  
13/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714038
PORTARIA Nº 825/2014 – SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o Memorando nº 107/2014 – GAB/SETER, 
protocolo n° 2014/310472;
RESOLVE: REMOVER a servidora JOSIANE DA LUZ SOUZA 
RODRIGUES, Psicóloga, matrícula nº 54188811/2, do Gabinete 
do Secretário para o Núcleo Regional – SINE/Castanhal, a contar 
de 01 de julho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER
RESUMO DE PORTARIA DE PRORROG. DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714065
PORTARIA Nº 824/14 – SETER, 09 DE JULHO DE 2014.

Nome: Silvio Pires Moreira
Matrícula: 3225488/1             Cargo: Servente
Laudo Médico: 155556A/1
Período de Licença: 03/06/14 a 29/08/14
Lotação: DAF

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 714191

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do direito de acesso ao Serviço de Comunicação 
Multimídia e outros serviços ofertados pela, destinado ao Posto 
do SINE de Castanhal - PA, na Av. Barão do Rio Branco, nº 1752.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 26/06/2015
Dispensa: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08334136865350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Sen Antônio Lemos, 609
CEP. 68745-010 - Castanhal/PAComplemento: Ed. Blue SkY
Telefone: 9137213838 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714203

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2014

Fundamentado no art. 24, inc. V, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, o Secretário de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, visando a contratação direta com 
a EMPRESA LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, 
CNPJ nº 10.642.041/0001-35, para a prestação de serviços 
de Comunicação Multimídia e outros serviços ofertados pela 
PRESTADORA, destinado ao Posto do SINE de Castanhal - 
PA, na Av. Barão do Rio Branco, nº 1752, Bairro: Centro. 
O valor global referente a estes serviços é de R$ 6.000,00 
(seis mil reais), oriundos do Tesouro Estadual, na dotação 
orçamentária: 23101.08.334.1368.6535 – PTRES: 236535 – 
Fonte: 0101, determinando-se, por via de conseqüência se torna 
público o presente ato.
Belém, 27 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

TERMO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714209

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2014
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais, na fundamentação jurídica, 
em cumprimento do disposto no Art. 24, INC. V, da Lei nº. 
8.666/93, autoriza mediante Dispensa de Licitação, a contratação 
direta da EMPRESA LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA - 
ME, localizada na Rua Senador Antônio Lemos nº 609, Ed. Blue 
Sky, SL 108, Bairro: Centro, CEP: 68.745-010, Castanhal - Pará, 
CNPJ nº 10.642.041/0001-35, para a prestação de serviços 

de Comunicação Multimídia e outros serviços ofertados pela 
PRESTADORA, destinado ao Posto do SINE de Castanhal - 
PA, na Av. Barão do Rio Branco, nº 1752, Bairro: Centro, 
constante da proposta comercial anexada ao processo nº 
2014/155912. O valor global referente a estes serviços é de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), oriundos do Tesouro Estadual, 
na dotação orçamentária: 23101.08.334.1368.6535 – PTRES: 
236535 – Fonte: 0101, determinando-se, por via de conseqüência 
se torna público o presente ato.
Belém, 27 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714358

PORTARIA: 831/2014
Objetivo: participar de reunião sobre distribuição de recursos e 
metas referenteà segunda etapa do Convênio CP SINE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5541182/KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714362

PORTARIA: 831/2014
Objetivo: participar de reunião sobre distribuição de recursos e 
metas referente à segunda etapa do Convênio CP SINE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5904449/TAIARA MONTEIRO FERREIRA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714368

PORTARIA: 833/2014
Objetivo: participar de reunião sobre distribuição de recursos e 
metas referente à segunda etapa do Convênio CP SINE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5906622/WANDER CLEYDSON MIRANDA MENEZES 
(Coordenador) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714215

PORTARIA Nº 753/2014 – SETER, 27 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Ítalo Edilson Cordovil Barreto, 
matrícula: 5896120/2 (Fiscal) lotado na Diretoria de 
Núcleos Regionais/SETER e Juliana da Silva Costa, 
matrícula: 54190377/1 (Suplente) lotado na DPE/SETER, 
em observância ao art. 67, da Lei 8666/93, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo Nº 014/2014 – LINKNET 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, que tem como objeto 
aquisição, pelo ASSINANTE, do direito de acesso ao Serviço 
de Comunicação Multimídia e outros serviços ofertados pela 
PRESTADORA, destinado ao Posto do SINE de Castanhal - 
PA, na Av. Barão do Rio Branco, nº 1752, Bairro: Centro, 
em conformidade com as especifi cações, contidas no processo 
Nº 2014/155912.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de 
Núcleos Regionais, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda


